
      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

MARIA GIORDANA VICE SINDACO Presente

Presenza

COPIA DI ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE
Seduta del 26-08-2021 n. 115

OGGETTO: PROGETTO REGIONALE MArCHESTORIE "MENGONE TORCICOLLI E LA
GRANDE CITTA' DI CERRETO" 9 - 10 E 11 SETTEMBRE 2021: ORGANIZZAZIONE.

L'Anno  duemilaventuno il giorno  ventisei
del mese di agosto alle ore 12:50, nella Residenza Municipale si e' riunita la Giunta Comunale
nelle persone dei Signori:

Petrini Alan ASSESSORE Presente

Cognome
Ortenzi

VITA MICHELA ASSESSORE Presente

Michele SINDACO

MARZIALETTI LORENA ASSESSORE Assente

Presente

Presenti:    4
Assenti :    1

Assiste il Segretario  Giorgio Mariarosaria
Il presidente, che ha constatato il numero legale degli intervenuti e dichiarata valida la seduta,
passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto.

Nome Carica

Pagina 1 di 7

BACALINI



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 2 di 7

L’Assessore alla Cultura dr.ssa Michela Vita rende alla Giunta Comunale la seguente relazione-proposta:

Premesso che:

Con DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA P.F. BENI E ATTIVITÀ CULTURALI numero 150 data 19.04.2021
ad oggetto “L.R. n. 4/2010 - Progetto a iniziativa regionale MArCHESTORIE sui racconti e tradizioni dei
Borghi - Avviso di manifestazione di interesse riservato ai Comuni delle Marche fino a 5.000 abitanti e a
quelli che possiedono nuclei storici di particolare rilievo” è stato approvato l’avviso di manifestazione di
interesse , riservato ai Comuni delle Marche fino a 5.000 abitanti e a quelli che possiedono nuclei storici di
particolare rilievo , per partecipare al progetto a iniziativa regionale MArCHESTORIE sui r acconti e tradizioni
dei Borghi, al fine di valorizzare le tradizioni, leggende, vicende, luoghi e personaggi del passato , secondo
le modalità di cui all’ Allegato 1 e all’Allegato 2 , che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente
atto;

MArCHESTORIE si articolerà - nella sua prima edizione - in almeno 20 borghi, quattro per ognuna delle
province che compongono la regione, e vedrà, tra il 2 e il 19 settembre 2021, i piccoli centri del cratere, della
dorsale appenninica e della costa animarsi dal giovedì alla domenica con una offerta continua tra le 18.00 e
le 24.00 di uno spettacolo a ripetizione (2 volte a serata per 3 date complessive), ma anche l'apertura di
chiese e palazzi, negozi e ristoranti, teatri, musei, biblioteche e collezioni.

La scelta della giornata di svolgimento dell’evento spettacolare in ciascun Borgo selezionato sarà di
esclusiva pertinenza della direzione artistica che coordinerà il calendario degli appuntamenti cercando di
armonizzarli al meglio. Per tale motivo si richiede ai Comuni, in fase di presentazione del progetto, di
segnalare eventuali criticità importanti che dovessero rendere particolarmente complicato lo svolgimento
dell’iniziativa in uno dei giorni della settimana.

La Regione si occuperà della promozione generale del progetto MArCHESTORIE e della relativa
comunicazione attraverso i social network, i siti istituzionali, passaggi televisivi sulle reti nazionali, nonché
della predisposizione e realizzazione di un piano promozionale riguardante gli strumenti promozionali più
tradizionali (manifesti, locandine, cartellonistica, depliant, ecc.).

Possono partecipare alla manifestazione di interesse i Comuni della Regione Marche che hanno una
popolazione pari o inferiore a 5.000 abitanti, nonché quelli con più di 5.000 abitanti a condizione che l’evento
spettacolare si svolga in nuclei storici come individuati dal Piano Paesistico Ambientale Regionale - PPAR, o
dalla strumentazione urbanistica adeguata al PPAR (ad es. piccolissimi castelli ora frazioni).
I Comuni possono partecipare, in forma singola o associata, proponendo progetti tematici e di rete di medie
dimensioni.

La domanda di manifestazione di interesse andava presentata dal Comune interessato (o Comune capofila)
- secondo il modello allegato al presente avviso (Allegato 2) - alla Posizione di Funzione Beni e Attività
Culturali, Via Gentile da Fabriano n. 9, 60125 Ancona, esclusivamente a mezzo Posta Elettronica
Certificata (regione.marche.funzionebac@emarche.it), entro il 21 maggio p.v..

Su precisa indicazione dell’Assessore alla Cultura, Dr.ssa Michela Vita, è stato presentato un  progetto
incentrato sul  personaggio di Mengone Torcicolli, che si dichiara nato nella “grande città di Cerreto” ed è
l’unica maschera marchigiana. Mengone Torcicolli ha solcato le scene per quasi cinquanta anni grazie alle
sapienti mani dell'artigiano Pacifico Quadrini,  di Monte San Pietrangeli e amico di Andrea Longino Cardinali.
Dopo la morte del Quadrini però nessuno ne ha raccolto l'eredità e le oltre 200 marionette realizzate per gli
spettacoli sono andate perdute. (nota bibliografica Macerata e il suo territorio. Autore Dante Cecchi -volume
IX – la letteratura) pagg. 92-112. Mengone è stato portato alla luce solo recentemente da Carlo Ferrari ed in
seguito fatto rivivere da Marco Renzi per il carnevale del fermano riportando finalmente in scena l'unica e
autentica maschera del fermano. (vedere scheda allegata)

Lo spettacolo è realizzato dalla compagnia PROSCENIO TEATRO srls di Fermo, testo e regia sono  di
Marco Renzi.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

           Spese ammesse

Costo per stampa materiali di promozione e comunicazione. Specificare:
manifesti, locandine, camion vela, poster 6x3, post social Facebook,
Telegram, siti internet, articoli su riviste e quotidiani

1.500,00

Costi di noleggio impianti elettrici audio o video correlati all’evento
spettacolare. Specificare: services audio, services luci

Costi per l’acquisto di materiale vario, di facile consumo, direttamente
imputabile all’allestimento dell’evento spettacolare. Specificare cosa in modo
dettagliato:
acquisto di prodotti per la sanificazione anti covid-19

Tasse di affissione 200,00

300,00

1.450.00

Siae 800,00

Importo  €

Costi dei professionisti (musici, attori, compagnie, ecc.) correlati all’evento
principale. Specificare:
Compagnia Proscenio Teatro srls
IL GRAN TEATRO DI MENGONE TORCICOLLI
n.2 ripetizioni dello spettacolo per 3 giorni (tot. n. 6 rappresentazioni)

TOTALE  importo progetto 10.300,00

6.050,00

Il progetto presentato è stato inserito nella graduatoria dei progetti assegnatari di contributo regionale, le
date di realizzazione del progetto assegnate dalla direzione artistica del progetto MArCHESTORIE sono le
giornate del 9-10-11 settembre 2021 ed  il contributo assegnato è pari a € 6.000,00 a fronte di una spesa
complessiva di € 10.300,00;

Nel progetto, oltre allo spettacolo di marionette MENGONE TORCICOLLI E LA GRANDE CITTA’ DI
CERRETO sono previste anche attività collaterali, visite guidate al borgo di Cerreto, conferenza sulla figura
dell’unica maschera marchigiana di Mengone Torcicolli, spettacolo diffuso e degustazioni a cura
dell’Associazione RIVIVI CERRETO alla quale può essere riconosciuto un contributo economico di €
3.000,00 con imputazione al capitolo 1039/C del bilancio di previsione 2021/2023, annualità 2021.

La spesa da sostenere a carico del Comune e da rendicontare  di € 10.300,00 può essere impegnata al
capitolo 1036 del bilancio di previsione 2021/2023, annualità 2021.

Richiamati i seguenti atti:

- deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 06.04.2021, immediatamente esecutiva, ad oggetto:
“APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2021/2023 E
APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE DEL TRIENNIO 2021/2023. PROVVEDIMENTI
INERENTI E CONSEGUENTI.”

- deliberazione di Giunta Comunale n. 35 del 08.04.2021 ad oggetto PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE
(PEG) E PIANO DEGLI OBIETTIVI RELATIVI AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023.
PROVVEDIMENTI INERENTI E CONSEGUENTI E SUCCESSIVA APPROVAZIONE.

E’ stata chiesta alla Regione Marche una compartecipazione finanziaria da parte della Regione Marche fino
a   6.000 euro.

Il progetto presentato MENGONE TORCICOLLI E LA GRANDE CITTA’ DI CERRETO è stato presentato con
il seguente  PREVENTIVO di massima delle SPESE, articolato per voci di spesa ammissibili, Iva compresa.

Costi di affitti, noleggio arredi ed attrezzature varie direttamente correlati
all’evento del Festival. Specificare:

Pagina 3 di 7

Costi per personale occasionale, collaboratori. Specificare:



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 4 di 7

- deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 22.07.2021, immediatamente esecutiva, ad oggetto:
RATIFICA DELLA VARIAZIONE DI BILANCIO N. 4/2021, ADOTTATA CON LA DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA COMUNALE N. 98 DEL 09/07/2021. PROVVEDIMENTI INERENTI E CONSEGUENTI, E
SUCCESSIVA APPROVAZIONE;

- deliberazione di Giunta Comunale n. 109 del 22.07.2021, immediatamente eseguibile,  ad oggetto PIANO
ESECUTIVO DI GESTIONE (PEG) RELATIVO AL BILANCIO 2021/2023. APPROVAZIONE DELLA
VARIAZIONE N. 4/2021;

Tutto ciò premesso, si propone alla Giunta di:

- approvare il programma ed  il bilancio del progetto “MENGONE TORCICOLLI E LA GRANDE CITTA’ DI
CERRETO” inserito nel circuito regionale MArCHESTORIE  nei giorni 9-10-11 settembre 2021 con le
modalità indicate nel documento istruttorio;

- concedere all’Associazione RIVIVI CERRETO un contributo di € 3.000,00 con imputazione al capitolo
1039/C del bilancio di previsione 2021/2023 annualità 2021 per l’organizzazione degli eventi collaterali;

-stabilire che la spesa da sostenere a carico del Comune e da rendicontare alla Regione Marche pari a  €
10.300,00 può essere impegnata al capitolo 1036 del bilancio di previsione 2021/2023, annualità 2021;

- incaricare il Responsabile dell’Area Affari Generali  all'espletamento di tutti gli atti amministrativi, compresi
quelli relativi agli impegni di spesa, necessari all'esecuzione del presente provvedimento;

- dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi del IV comma dell'art. 134 del Decreto
Legislativo n° 267/2000.

LA GIUNTA COMUNALE

Considerata la proposta sopra descritta meritevole di approvazione anche per i motivi nella stessa meglio
evidenziati;

Ritenuto, pertanto, di dover provvedere all'adozione del conseguente atto deliberativo;

 Dato atto dell'acquisizione dei pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n°
267/2000 dal Responsabile del Servizio Affari Generali  per quanto concerne la regolarità tecnica e dal
Responsabile dell'Ufficio Ragioneria per quanto concerne la regolarità contabile e  dell'art. 147 bis dello
stesso  Decreto Legislativo n. 267/2000;

Visto l’art.6/bis della Legge n. 241/1990;

 Con votazione palese unanime;

DELIBERA

1) Di richiamare la premessa narrativa che precede, approvandola e assumendola quale parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento, dando atto che essa ne costituisce motivazione anche ai sensi
dell'art. 3 della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii. .



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 5 di 7

2) Di approvare il programma ed  il bilancio del progetto “MENGONE TORCICOLLI E LA GRANDE CITTA’
DI CERRETO” inserito nel circuito regionale MArCHESTORIE  nei giorni 9-10-11 settembre 2021 con le
modalità indicate nel documento istruttorio.

3) Di concedere all’Associazione RIVIVI CERRETO un contributo di € 3.000,00 con imputazione al capitolo
1039/C del bilancio di previsione 2021/2023 annualità 2021 per l’organizzazione degli eventi collaterali.

4) Di stabilire che la spesa da sostenere a carico del Comune e da rendicontare alla Regione Marche pari a
€ 10.300,00 può essere impegnata al capitolo 1036 del bilancio di previsione 2021/2023, annualità 2021.

5) Di incaricare il Responsabile dell’Area Affari Generali  all'espletamento di tutti gli atti amministrativi,
compresi quelli relativi agli impegni di spesa, necessari all'esecuzione del presente provvedimento.

 Inoltre;

LA GIUNTA COMUNALE

In relazione all'urgenza che tale provvedimento riveste;

Con separata, palese ed unanime votazione;

DELIBERA

 Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile  ai sensi del IV comma dell'art. 134 del Decreto
Legislativo n̂ 267/2000.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 6 di 7

Pareri ex art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni
Per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA il sottoscritto Responsabile del Servizio Interessato esprime

PARERE Favorevole in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 24-08-2021

Il Responsabile del Servizio Interessato
             F.to Dott.ssa Adele Ciccangeli

(Firma all'originale)
________________________________________________________________________________________________
Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esprime

PARERE Favorevole in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 24-08-2021

Il Responsabile del Servizio Finanziario
             F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)
________________________________________________________________________________________________

Pareri ex art. 147 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE Favorevole di regolarità tecnica e si attestano la REGOLARITA' e la

CORRETTEZZA dell'azione amministrativa in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 24-08-2021

Il Responsabile del Servizio Interessato
             F.to Dott.ssa Adele Ciccangeli

 (Firma all'originale)
________________________________________________________________________________________________

Si rilascia e si esprime parere Favorevole di regolarità contabile e si attesta la copertura finanziaria in relazione

alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 24-08-2021

Il Responsabile del Servizio Finanziario
             F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)
_______________________________________________________________________________________________



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

F.to Michele Ortenzi

Il PRESIDENTE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata, per rimanervi per 15 giorni
consecutivi, all'Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune
www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno
2009, n. 69)
In data 14-09-2021

IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Giorgio Mariarosaria
_______________________

La presente delibera, a norma dell'art. 134 del Decreto Legislativo n̂ 267/2000 e' divenuta
esecutiva in data 26-08-2021

IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Giorgio Mariarosaria

_______________________

Copia della presente deliberazione viene trasmessa agli uffici competenti

Si certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all' Albo Pretorio presente nel
sito web istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico
(art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69)  dal 14-09-2021 al 29-09-2021 per 15 giorni
consecutivi, senza reclami e opposizioni.

Montegiorgio li  IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Giorgio Mariarosaria
............................

Il presente atto è conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo.

Montegiorgio, lì __________________
IL SEGRETARIO COMUNALE
         Giorgio Mariarosaria

Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Pagina 7 di 7

F.to Mariarosaria Giorgio

http://www.comune.montegiorgio.fm.it/
http://www.comune.montegiorgio.fm.it/

